
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

02.07.2024                                    с. Каратузское                                       №589  -п 

 

О внесении изменений в постановление администрации Каратузского района от 

28.10.2016 г. № 613-п «Об утверждении муниципальной программы 

Каратузского района «Создание условий для обеспечения доступным и 

комфортным жильем граждан Каратузского района» 

 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 28 Устава муниципального образования «Каратузский 

район», постановление администрации Каратузского района от 24.08.2020 года            

№674-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Каратузского района, их формировании и 

реализации», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести следующие изменения в постановление администрации 

Каратузского района от 28.10.2016 г. № 613-п «Об утверждении 

муниципальной программы Каратузского района «Создание условий для 

обеспечения доступным и комфортным жильем граждан Каратузского района»:  

1.1.  Паспорт муниципальной программы Каратузского района «Создание 

 условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан 

Каратузского района» изменить и изложить следующей редакции: 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Создание условий для обеспечения доступным и 

комфортным жильем граждан Каратузского района» 

Основание для 

разработки 

программы 

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

постановление администрации Каратузского района от 

24.08.2020 г. №674-п «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ Каратузского 

района, их формировании и реализации»; 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

Администрация Каратузского района (далее – администрация 

района) 

Соисполнители 

муниципальной 

программы  

сельские администрации Каратузского района 

финансовое управление  администрации Каратузского района 

Перечень Подпрограммы: 



подпрограмм и 

отдельных 

мероприятий 

муниципальной 

программы  

1. Стимулирование жилищного строительства на территории 

Каратузского района.  

Цели 

муниципальной 

программы 

Повышение доступности жилья и улучшение жилищных 

условий граждан, проживающих на территории Каратузского 

района 

 

 

Задачи  

муниципальной 

программы 

Создание условий для увеличения объемов ввода жилья, в том 

числе жилья экономического класса 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2017- 2030 годы 

Перечень 

целевых 

показателей  

программы, с 

указанием 

планируемых к 

достижению 

значений в 

результате 

реализации 

программы 

Перечень целевых показателей программы, с указанием 

планируемых к достижению значений в реализации 

программы приведен в приложении № 1 к паспорту  к 

муниципальной программы. 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению  

муниципальной 

программы , в 

том числе по 

годам 

реализации 

программы 

Общий объем финансирования муниципальной программы в 

2017-2026 годах составляет 37773, 64  тыс.рублей, в том числе 

по годам: 

2017 год –  10500,0 тыс. рублей; 

2018 год –  1260 ,0 тыс. рублей; 

2019 год –  3333 ,0 тыс. рублей; 

2020 год -   0,0 тыс. рублей; 

2021 год-    5556,0 тыс. рублей; 

2022 год-    1363,02 тыс. рублей; 

2023 год -   1783,9 тыс. рублей; 

2024 год -   11977,72 тыс. рублей; 

2025 год -   1000,0 тыс. рублей. 

2026 год -   1000,0 тыс.рублей 

из них за счет средств: 

- местного бюджета –7382,58  тыс. рублей, в том числе по 

годам 

2017 год –  1050,0 тыс. рублей; 

2018 год –  215,3 тыс. рублей; 

2019 год –  333,6 тыс. рублей; 



2020 год-    0,0 тыс. рублей; 

2021 год-    556,0 тыс. рублей; 

2022 год-    443,02 тыс. рублей; 

2023 год -   1502,84 тыс. рублей; 

2024 год -   1281,82 тыс. рублей; 

2025 год -  1000,0 тыс. рублей. 

2026 год -   1000,0 тыс. рублей 

 

-краевого бюджета 30391,06  тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2017 год –  9450,0 тыс. рублей; 

2018 год -   1044,7 тыс. рублей; 

2019 год –  2999,4 тыс. рублей; 

2020 год -   0,0 тыс. рублей; 

2021 год -   5000,0 тыс. рублей; 

2022 год-    920,0 тыс. рублей; 

2023 год-    281,06 тыс. рублей; 

2024 год -   10695,9 тыс. рублей; 

2025 год -   0,0 тыс. рублей; 

2026 год -   0,0 тыс. рублей. 

 

1.2. Приложение №2 к муниципальной программе Каратузского района 

«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем 

граждан Каратузского района» изменить и изложить в редакции, согласно 

приложению №1 к настоящему постановлению. 

1.3. Приложение №3 к муниципальной программе Каратузского района 

«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем 

граждан Каратузского района» изменить и изложить в редакции согласно 

приложению №2 к настоящему постановлению. 

1.4. Паспорт      подпрограммы «Стимулирование жилищного 

строительства  

на территории Каратузского района» муниципальной   программы 

Каратузского района «Создание условий для обеспечения доступным и 

комфортным жильем граждан Каратузского района» изменить и изложить 

следующей редакции: 

Наименование 

подпрограммы 

Стимулирование жилищного строительства на 

территории Каратузского района 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Каратузского района, 

в рамках которой 

реализуется 

подпрограмма 

 

Создание условий для обеспечения доступным и 

комфортным жильем граждан Каратузского района 

Орган местного 

самоуправления и 

(или) иной главный 

распорядитель 

Администрация Каратузского района 

Отдел ЖКХ, транспорта, строительства и связи 

администрации Каратузского района, финансовое 

управление администрации Каратузского района 



бюджетных средств, 

определенный в 

муниципальной 

программе 

соисполнителем 

программы, 

реализующим 

подпрограмму (далее 

–исполнитель 

подпрограммы) 

Главные 

распорядители 

бюджетных средств, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 

Администрация Каратузского района 

Цель и задачи 

подпрограммы  

Создание условий для увеличения объемов ввода 

жилья, в том числе жилья экономического класса. 

Формирование земельных участков для жилищного 

строительства с обеспечением их коммунальной и 

транспортной инфраструктурой 

Ожидаемые 

результаты от 

реализации 

подпрограммы с 

указанием динамики 

изменения 

показателей 

результативности, 

отражающих 

социально-

экономическую 

эффективность 

реализации 

подпрограммы 

 

Перечень значений показателей результативности 

представлен в приложении №1 к подпрограмме  

Сроки реализации 

подпрограммы 

2024 – 2026 годы 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

подпрограммы, в том 

числе в разбивке по 

всем источникам 

финансирования на 

очередной 

финансовый год и 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы в 2024 -2026 годах составляет 13977,72 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год –     11977,72  тыс. рублей; 

2025 год-       1000,0 тыс. рублей; 

2026 год –     1000,0 тыс. руб. 

из них за счет средств: 

- местного бюджета –  3281,82  тыс. рублей, в том 

числе по годам:  



плановый период 

 

2024 год –  1281,82 тыс. рублей; 

2025 год –  1000,0 тыс. рублей; 

2026 год –  1000,0 тыс. рублей. 

-краевого бюджета 10695,9 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2024 год –10695,9 тыс. рублей; 

2025 год-  0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей 

1.5. Пункт 2 подпрограммы «Стимулирование жилищного строительства 

на территории Каратузского района» изменить и изложить в следующей 

редакции  

          1.5.1. Мероприятия подпрограммы: 

- Мероприятие 1. Разработка проектов планировки и проектов межевания 

земельных участков для жилищного строительства, формирование и 

постановку земельных участков на кадастровый учет. 

Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация 

Каратузского района. 

Срок реализации мероприятия: 2024- 2026 год. 

Средства краевого бюджета на реализацию 1 предусмотрены в объеме 

3112,0 тыс.рублей. 

2024 год –  1112,0 тыс. рублей; 

2025 год –  1000,0 тыс. рублей; 

2026 год -   1000,0 тыс. рублей.  

Средства местного бюджета на реализацию 1 предусмотрены в объеме 

3112,0 тыс. рублей. 

2024 год –  1112,0 тыс. рублей; 

2025 год –  1000,0 тыс. рублей; 

2026 год -   1000,0 тыс. рублей.  

-Мероприятие 2. Актуализация документов территориального 

планирования и градостроительного зонирования. 

Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация 

Каратузского района. 

Срок реализации мероприятия: 2024- 2026 год. 

Средства местного бюджета на реализацию 2 предусмотрены в объеме 68,4 

тыс. рублей. 

2024 год – 68,4 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год -  0,0 тыс. рублей.  

-Мероприятие 3. Разработка документации для внесения сведений о 

границах населенных пунктов и территориальных зон в ЕГРН. 

Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация 

Каратузского района. 

Срок реализации мероприятия: 2024- 2026 год. 

Средства местного бюджета на реализацию 1 предусмотрены в объеме 1,42 

тыс. рублей. 

2024 год –  1, 42 тыс. рублей; 

2025 год –  0,0 тыс. рублей; 

2026 год -   0,0 тыс. рублей.  



-Мероприятие 4. Разработка и утверждение местных нормативов 

градостроительного проектирования. 

Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация 

Каратузского района. 

Срок реализации мероприятия: 2024- 2026 год. 

Средства местного бюджета на реализацию 1 предусмотрены в объеме 

100,0 тыс. рублей. 

2024 год –  100,0 тыс. рублей; 

2025 год –  0,0 тыс. рублей; 

2026 год -   0,0 тыс. рублей.  

 

-Мероприятие 5. Расходы на подготовку документов территориального 

планирования и градостроительного зонирования (внесение в них изменений), 

на разработку документации по планировке территории. 

Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация 

Каратузского района. 

Срок реализации мероприятия: 2024- 2026 год. 

Средства местного бюджета на реализацию 1 предусмотрены в объеме 

10000,0 тыс. рублей. 

2024 год –  10000,0 тыс. рублей; 

2025 год –  0,0 тыс. рублей; 

2026 год -   0,0 тыс. рублей.  

 

-Мероприятие 6. Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных образований на мероприятия по постановке на 

государственный учет с одновременной регистрацией прав собственности 

муниципальных образований на объекты недвижимости.  

Главным распорядителем бюджетных средств является финансовое 

управление администрации Каратузского района  

Срок реализации мероприятия: 2024- 2026 год. 

Средства краевого бюджета на реализацию 1 предусмотрены в объеме 

695,9 тыс. рублей. 

2024 год –  695,9 тыс. рублей; 

2025 год –  0,0 тыс. рублей; 

2026 год -   0,0 тыс. рублей. 

 

1.6. Приложение №2 к подпрограмме «Стимулирование жилищного 

строительства на территории Каратузского района» муниципальной программе 

Каратузского района «Создание условий для обеспечения доступным и 

комфортным жильем граждан Каратузского района» изменить и изложить в 

новой редакции, согласно приложению №3 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Притворова Ю.В., заместителя главы района по жизнеобеспечению и 

оперативным вопросам. 

3. Разместить постановление на официальном сайте администрации 

Каратузского района с адресом в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет - www.karatuzraion.ru. 

http://www.karatuzraion.ru/


4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в периодичном печатном издании «Вести 

муниципального образования «Каратузский район»». 

 

Глава района                   К.А.Тюнин 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



  
Приложение № 1 к постановлению администрации 

Каратузского района от 02.06.2024  № 589-п 

 
Приложение № 2 

к муниципальной программе Каратузского района 
«Создание условий для обеспечения доступным и 

комфортным жильем граждан Каратузского района» 

 

 

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет средств районного бюджета, в том числе 

средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы и бюджетов государственных внебюджетных 

фондов  
(тыс. рублей) 

 

N 

п/п 

Статус Наименование 

муниципальной 

программа 

Каратузского 

района, 

подпрограмма 

Наименование 

главного 

распорядителя 

бюджетных средств 

(далее - ГРБС) 

Код бюджетной классификации Очередной 

финансовый 

год 2024 

Первый год 

планов 

ого периода 

2025 

Второй год 

планового 

периода 

2026 

Итого на 

очередной 

финансовы

й год и 

плановый 

период 

2024 - 2026 

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 

план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13 

1 Муниципальная 

программа 

Каратузского района 

"Создание условий 

для обеспечения 

доступным и 

комфортным жильем 

граждан" 

всего Х Х Х Х 11977,72   1000,0 1000,0 13977,72 

в том числе по ГРБС:         

финансовое 

управление  

900    695,90 0,0 0,0 695,90 

администрация района 901    11281,82 1000,0 1000,0 13281,82 

2 Подпрограмма  "Стимулирова- 

ние жилищного 

строительства" 

всего Х Х Х Х 11977,72   1000,0 1000,0 13977,72 

в том числе по ГРБС:         

финансовое 

управление 

900    695,90 0,0 0,0 695,90 

администрация района 901    11281,82 1000,0 1000,0 13281,82 

 

 

consultantplus://offline/ref=C453489855955D95E7575FADC81DD72096E9B824B1572222ED6774256418A617BD2E6B6DBE358DD8821042F9X9Z7D


  

 

 

 

 
 

 

Приложение № 2 к постановлению администрации 

Каратузского района от02. 06.2024  № 589-п 
 

Приложение № 3 к муниципальной  

программе Каратузского района «Создание  

условий для обеспечения доступным и  

комфортным жильем граждан Каратузского 

района» 

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий муниципальной программы 

Каратузского района (средства районного бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней 

бюджетной системы, бюджетов государственных внебюджетных фондов) 
(тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы 

Уровень бюджетной 

системы/источники 

финансирования 

Очередной 

финансовый 

год 

2024 

Первый год 

планового 

периода 

2025 год 

Второй год 

планового 

периода 

2026 год 

Итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период 

 2024-2026 

годы 

план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Муниципальная 

программа 

"Создание условий для 

обеспечения доступным и 

комфортным жильем 

граждан" 

строительства" 

всего 11977,72   1000,0 1000,0 13977,72 

в том числе:     

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 10695,9 0,0 0,0 10695,9 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный бюджет 1281,82 1000,0 1000,0 3281,82   

бюджеты сельских поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 



  

Каратузского района 

2 Подпрограмма 1 "Стимулирование 

жилищного строительства" 

всего 11977,72   1000,0 1000,0 13977,72 

в том числе:     

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 10695,9 0,0 0,0 10695,9 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный бюджет 1281,82 1000,0 1000,0 3281,82   

бюджеты сельских поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 
Приложение № 3 к постановлению администрации 

Каратузского района от 02.06.2024  №589 -п 

 

Приложение №2 к подпрограмме 

 «Стимулирование жилищного  

строительства на территории Каратузского  

района» 

Перечень мероприятий подпрограммы  

Цели, задачи, мероприятия 

подпрограммы 
ГРБС 

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.), годы 
Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание)от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в том 

числе в натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

Очередной 

финансовый год 

2024 

1-й год 

планового 

периода 2025 

 

2-й год 

планового 

периода  

2026 

Итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период 2024-

2026  годов 

Цель подпрограммы:  Создание условий для увеличения объемов ввода жилья, в том числе экономического класса 

Задачи муниципальной программы: 

Формирование земельных участков для жилищного строительства с обеспечением их коммунальной и транспортной инфраструктурой. 

Мероприятие 1.  

Разработка проекта планировки и 

межевания земельных участков для 

жилищного строительства, 

формирование и постановку 

земельных участков на кадастровый 

учет. 

 

администрация 

Каратузского 

района 

901 0412 2510025020 245 1112,0 1000,0 

 

 

 

        

    1000,0 
3112,0 

Обеспечение 

документацией по 

планировке 

территории и 

межеванию в 

населенных пунктах 

Каратузского района 

Мероприятие 2. 

Актуализация документов 

территориального планирования и 

градостроительного зонирования. 

администрация 

Каратузского 

района 

901 0412 2510025040 245 68,4 0,0 

 

 

 

 

 

0,0 
       68,4 

Графические 

материалы в ПЗиЗ  

зон затопления и 

подтопления в 

Амыльском, 

Верхнекужебарском, 

Качульском и 

Старокопском 

сельсоветах  

Каратузского района 

Мероприятие 3. Разработка 

документации для внесения 

сведений о границах населенных 

администрация 

Каратузского 

района 
901 0412 25110025060 245 1,42 0,0 

 

0,0 
1,42 

Подготовленные к 

постановке на 

кадастровый учет в 

ЕГРН материалы 



  

Цели, задачи, мероприятия 

подпрограммы 
ГРБС 

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.), годы 
Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание)от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в том 

числе в натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

Очередной 

финансовый год 

2024 

1-й год 

планового 

периода 2025 

 

2-й год 

планового 

периода  

2026 

Итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период 2024-

2026  годов 

пунктов и территориальных зон 

в ЕГРН 

описания 

местоположения 

границ населенных 

пунктов, 17 ед. 

Мероприятие 4. Разработка и 

утверждение местных 

нормативов градостроительного 

проектирования. 
 

администрация 

Каратузского 

района 

901 0412 2510025050 245 100,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

0,0 
       100,0 

Подготовленный к 

утверждению проект 

внесения изменений 

в местные 

нормативы 

градостроительного 

проектирования 

Муниципального 

образования 

«Каратузский 

район» в разрезе 

поселений.  

Мероприятие 5. Расходы на 

подготовку документов 

территориального планирования 

и градостроительного 

зонирования (внесение в них 

изменений), на разработку 

документации по планировке 

территории. 

Администрация 

Каратузского 

района 

901 0412 25100S4660 245 10000,0 0,0 

 

 

 

 

0,0 10000,0 

Подготовленный к 

утверждению и 

постановке на 

кадастровый учет в 

ЕГРН  документ 

территориального 

планирования, 2 ед. 

Мероприятие 6. Иные 

межбюджетные трансферты 

бюджетам муниципальных 

образований на мероприятия по 

постановке на государственный 

учет с одновременной 

регистрацией прав 

собственности муниципальных 

образований на объекты 

недвижимости.  

финансовое 

управление 

900 0412 25100S6910 540 695,9 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

695,9 

Подготовленные к 

постановке на 

кадастровый учет 

с одновременной 

регистрацией прав 

в ЕГРН материалы 

на объекты 

недвижимости. 

Итого по подпрограмме 

в том числе: 

 
    11977,72 1000,0 

 

     1000,0 13977,72 
 

ГРБС администрация 901    11281,82 1000,0   13281,82  



  

Цели, задачи, мероприятия 

подпрограммы 
ГРБС 

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.), годы 
Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание)от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в том 

числе в натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

Очередной 

финансовый год 

2024 

1-й год 

планового 

периода 2025 

 

2-й год 

планового 

периода  

2026 

Итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период 2024-

2026  годов 

Каратузского 

района 

      1000,0 

 финансовое 

управление 
900 0412 25100S6910 540 695,9 0,0 

0,0 
695,9 

 

 
 

 
 

 


